Le chapitre de Verdun et celui de Montfaucon font 
entre eux un échange de serfs, u Et pour ce que ce soit 
ferme chose et estable sont mis les seels des chapitres 
devant dicts en ces présentes lettres, lesquelles furent 
faictes en l'an de grâce qui couroit par mil deux cens et 
soixante et troys ans, en moys d'octobre. » 
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7 o 9 Londres. 1264. 29 octobre. 

( J . 1 0 2 2 , n" 7 — Mélanges. — Copie.) 

Acte du Parlement d'Angleterre réglant la situation 
de l'Eglise. « Donné à Londres, le merquedi prochain 
après la feste seint Simon e seint Judc, l'an de l'Incar
nation ¡\ostre Seingnor M ce i.xim. » 

Ce document a été publié sans date par Rymer (Fœdera, 
éd. de 1 8 1 6 , t. I, p. 4 4 3 ) et avec la date par M. Bémont (Simon 
de Montfort, comte de Leicester, p . 3 5 5 ) . Il a été reproduit 
dans l 'ancienne série des fac-similés de l 'École des Chartes où 
il porte le n" 1 6 9 . 

7 6 0 Toulouse. [Vers 1264]. Novembre. 

Bertrandtts de lumia, prapositus ecclesia Tholo-
satìw, Alfonso,contiliPictaviaet Tltolosa, denun-
tiat mala sibia senescallo Tholosano instigatione 
episcopi Tholosani illata. 

( J . 1 0 2 4 , n° 8 — Mélanges — Originai.) 

Illustrissimo et serenissimo domino suo Al-
fonsso, filio regis Francie , Dei gratia corniti Pic-
tavie et Tholose, Bfertrandus] de Insula, prepo-
situs ecclesie Tholosane, suus humilis ac devotus 
in omnibus, cum omni subjectione, reverentia et 
honore se ipsum. Vestre excellentic nobis super 
omnia reverende confidenter signifficamus ad-

ventum nostrum de Romana curia prosperum et 
j o c u n d u m , negociis per Dei graciam feliciter ex
pedios . M i r a m u r t a m e n non modicum et turbamur 
quo instinctu senescallus vester Tholosanus nobis, 
ad instanciam domini episcopi Tholosani qui est 
inimicus et persecutor noster manifestus et nos 
contra Deum et just ic iam multipliciter aggravavit, 
ut aparet per revocat ionem per dominum papam 
factam omnium que contra nos atemptavit , red-
ditus nostros et fere omnia que habebamus, in 
nostri abscentia quando e r a m o s in Romana curia, 
occupavit , c u m nos speraremus et adhuc speremus 
per dominationem vestram specialiter protegi et 
deffendi, nec postmodum ad m a n d a t u m magistri 
Odonis, clerici vestri , nobis restituere voluit, immo 
a d h u c e a d e t i n e t o c c u p a t a ; propterquod dampnuin 
non modicum incurrimus et j a c t u r a m , licet nos 
habeamus judices a domino papa qui propter 
factum istud j a m exeommunicaverunt , sub certa 
forma que vobis ostendettir , dominum episcopum 
Tholosanum et j a m contra senescallum, si nos 
voluissemus, processissent. Ob vestri tamen reve-
rentiam noluimus sustinere , sicut omnia ista 
abbas Lumbarensis , carissimus noster socius, 
vobis plenitts explicabit. Idcirco vestram sublimi-
ta tem omni virtutum genere adornatam de qua 
super omnia gerimus fidueiam pleniorem, cum 
vos inter nostros dóminos cariores supra caris-
simum reputemus, omni instancia qua possumus 
exhoramus quatinus res nostras et redditus, si 
placet, sine diminutione nobis restituì faciatis, et 
cognoscat senescallus quod vestre celsitudini dis-
plicet quia sic dicitur publice per te r ram nos
trani [quod] spe remunerationis illectus presum-
psit contra nos et ecclesiam Tholosanam talia 
a temptare . Insuper Beraudus de Andusia, contem-
placione vestri et domine comitisse a qua asserii 
se habere m a n d a t u m , quod non credimus, cano-
nicis ecclesie nostre benefficia abstulit et abbati 
de Mansso, quod non sustineremus nec faceré 
posset nisi esset propter vestri potentiam et 
t imorem ac domine comitisse, et quabter se habet 
in omnibus multum vellemus quod sciretis. 
Magister Odo tanquam vir fidelis fecit que super 
hiis precepistis , sed ejus preceptis in aliquo